[image: image1.jpg]AR o D8 R oy P

北碚环发〔2022〕69号

重庆市北碚区生态环境局

关于印发《职工食堂反食品浪费管理制度》

的通知

局内设各科室，局属各事业单位：

为全面贯彻落实习近平总书记关于坚决制止餐饮浪费行为的重要批示精神，结合我局实际，制定了《重庆市北碚区生态环境局职工食堂反食品浪费管理制度》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                      重庆市北碚区生态环境局

                     2022年8月10日
重庆市北碚区生态环境局

职工食堂反食品浪费管理制度

为深入贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费行为的重要指示精神，全面落实《中华人民共和国反食品浪费法》有关规定，进一步加强职工食堂反食品浪费管理，结合我局实际，制定本制度。

第一条 食堂用餐人员必须树立浪费可耻、节约为荣的观念，做到适量消费、文明用餐，杜绝餐桌浪费行为，时刻绷紧节约粮食这根弦，自觉把勤俭节约、艰苦奋斗的理念内化于心、外化于行，珍惜每一餐饭，节约毎一粒粮，减少餐厨垃圾的产生。

第二条 局办公室负责在年初制定本年度反食品浪费工作计划，明确食堂反食品浪费管理目标，确定食材采购及用餐监督责任人。

第三条 食堂应加强餐饮食品加工技能和营养学培训，参照《中国居民膳食指南》，为用餐人员提供合理膳食。食堂应科学安排菜品供应，通过降低损耗、多家比价、就近采购等措施控制采购成本，多采购本地价廉物美的时令蔬菜和扶贫产品，打造绿色食堂。

第四条 食堂负责实施反食品浪费的监督，每天安排专人作为监督员，对用餐情况进行督查，对用餐浪费人员进行当场批评立即整改。

第五条 局办公室负责统计一日三餐用餐人数，按需采购，并提前一天将用餐人数报备食堂负责人，以用餐人数确定出餐量。

第六条 食堂采取自助餐形式，用餐人员必须自觉遵守“光盘行动”的要求，按照自己需要确定所需饭量、菜量，杜绝浪费。

第七条 食堂禁止用餐人员将食品打包外带。

第八条 食堂每餐剩下的多余饭菜，视情况由食堂工作人员负责冷藏或冷冻储存，防止变质，用做提供下一顿餐食，不得自行倒掉。

第九条 食堂负责人要加强食堂出餐及用餐的精细化管理，对每日食材使用量及餐厨垃圾产生量进行登记，严把食材购买、使用、用餐关口，确保剩余饭菜倾倒总重量不得超过当日食材使用量的5%。
第十条 食堂负责人对每日人员用餐情况进行监督、做好记录，局办公室根据食堂监督结果建立浪费食材人员管理台账，作为个人年度考核的重要内容。对年度浪费食材3次及以上的人员取消评先评优资格，并在单位年底总结大会上通报批评，行为严重者报驻区城管局纪检监察组进行约谈。

第十一条 加强食品反浪费宣传教育，局办公室负责制作反浪费宣传海报、标语，定期开展反浪费先进评选，树立节约粮食先进典型，激励用餐人员共同营造节约是美德的良好用餐环境。
第十二条 局办公室负责定期开展食品反浪费自查自纠，针对发现问题制定整改方案，明确整改要求、责任人及完成时限，原则上一年不少于一次。

第十三条 本制度自印发之日起开始执行。

重庆市北碚区生态环境局办公室            2022年8月10日印发
—1—